
Edição nº 1.960 de 04 de julho de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PROMULGAÇÃO 

RESOLUÇÃO nº 115, de 04 de julho de 2022. 

Autor: Mesa Diretora 

ALTERA O “CAPUT” DO ART. 156 DA 
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 1991 - REGIMENTO INTERNO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário APROVOU, e ele em seu nome, PROMULGA a 
seguinte Resolução: 
 

Art. 1º. Fica alterado o artigo 156 da Resolução nº 01, de 
05 de novembro de 1991 – Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Itapemirim, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

“Art. 156. As Sessões Ordinárias serão semanais, 
realizando-se às quartas-feiras, com duração de 04 
(quatro) horas, das 18h às 22h.” (NR) 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 

 
José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 192, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 
EXONERA SERVIDORES DE 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR os servidores comissionados abaixo 
relacionados: 
 

Servidor(a) Cargo Comissionado 

Robertino Batista da Silva Júnior Procurador Geral Legislativo 

Sérgio Rodovalho Ventura Diretor Geral 

Marcos José de Toledo Diretor de Controle 
Interno/Ouvidor 

Silvana de Souza Silva Soares Gerente Administrativo 

Leonardo Fraga Arantes Gerente de Segurança e 
Transportes 

Ramon Nazaro de Oliveira 
Camporez 

Gerente de Tecnologia da 
Informação 

Caroliny Rodrigues Coutinho 
Moreira 

Gerente de Comunicação 
Social 

Roseana de Toledo Ferreira Silva Chefe de Gabinete 

Raquel Mainetti B. Calabrez Assessor Jurídico 

Ramon Rangel da Silva Gonçalves Assessor Jurídico 

Cenildo Lima de Souza Assessor Especial 

Edilson Carneiro da Costa Assessor Especial 

Letycia Paiva David Assessor Especial 

Agna Paulent Araújo Coordenador de Tecnologia 
da Informação 

Jucilene Paulo de Melo Coordenador de 
Comunicação Social 

Adria Machado Barbosa da Silva Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Dalvo Gomes de Andrade Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Evandro Costa Lima Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

José Cláudio Marvila do Espírito 
Santo 

Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Luana Benevides Marvila Leal Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Marilza Leal de Souza Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Neilton Lucas Leal Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Sâmela da Silva Pereira Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Samuel Ventura Magalhães Assistente de Gabinete (GV) 
Nível 1 

Edileuza Bispo da Silva Assistente Administrativo 

Jesus Rocha da Silva Assistente Administrativo 

Lucas Oliveira Rangel Assistente Administrativo 

Rayane Azevedo Fernandes Assistente Administrativo 

Sueli Camilo Curitiba Benevides Assistente Administrativo 

Thaina Silva de Jesus Câmara Assistente Administrativo 

Guilherme de Oliveira Braga Assistente de Controle 
Interno 

Lays Fernandes de Oliveira Assistente de Controle 
Interno 

Clezio de Souza Gomes Assistente Legislativo 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 193, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 



Edição nº 1.960 de 04 de julho de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

2 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ERIC LEAL DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Geral, de referência 
CC-2, neste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 194, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LUCAS CARDOZO ARCHANJO, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Controle 
Interno/Ouvidor, de referência CC-2, neste Poder Legislativo, 
com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 195, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ROANY FELLETI GAMES, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de  

 
referência CC-3, deste Poder Legislativo, com a remuneração 
que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 196, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. RODRIGO SILVA MACHADO, para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Tecnologia da 
Informação, de referência CC-3, deste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 197, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. KEILA MARQUES FIDELIX, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) - 
nível 1, de referência CC-5, lotada no Gabinete do Vereador 
Paulo Sérgio de Toledo Costa, neste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 



Edição nº 1.960 de 04 de julho de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

3 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 198, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. ROSEANA DE TOLEDO FERREIRA 
SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assistente de 
Gabinete (GV) - nível 1, de referência CC-5, lotada no Gabinete 
do Vereador Paulo Sérgio de Toledo Costa, neste Poder 
Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 199, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. SÉRGIO RODOVALHO VENTURA, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete 
(GV) - nível 1, de referência CC-5, lotado no Gabinete do 
Vereador Paulo Sérgio de Toledo Costa, neste Poder 
Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 200, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE RELOTAÇÃO 
DE SERVIDOR EM CARGO 
COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. TRANSFERIR a lotação do servidor AFONSO CÉSAR 
FARIA DE OLIVEIRA, Assistente de Gabinete (GV) - nível 1, 
Matrícula 1744, lotado no Gabinete do Vereador Paulo Sérgio 
de Toledo Costa, para o Gabinete do Vereador José de Oliveira 
Lima, dando continuidade ao desempenho de suas atividades 
laborais neste Poder Legislativo. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 201, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDOR EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LUCIANO ANTÔNIO PASSON, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete (GV) - 
nível 1, de referência CC-5, lotado no Gabinete do Vereador 
José de Oliveira Lima, neste Poder Legislativo, com a 
remuneração que faz jus. 



Edição nº 1.960 de 04 de julho de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente – Biênio 2021/2022 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André, s/n, Bairro Serramar, Itapemirim/ES - CEP: 29.330-000 - Fone/Fax: (28) 3529-5108 

4 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DESENVOLVIMENTO  E GRANDEZA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 

PORTARIA Nº 202, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
 

NOMEIA SERVIDORA EM 
CARGO COMISSIONADO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei Municipal nº 2.879/2015 e suas alterações, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. CAROLINY RODRIGUES 
COUTINHO MOREIRA, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Legislativo, de referência CC-8, neste Poder 
Legislativo, com a remuneração que faz jus. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Itapemirim-ES, 04 de julho de 2022. 
 

José de Oliveira Lima 
Vereador-Presidente 

Biênio 2021/2022 
 


